
otw/UX'ui/7 w  

<$JrJ

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA O’SICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E»

referitor la : suplimentare de credite bugetare si repartizare

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 4086 din 07.12.2016, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior, în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune emiterea unei 
dispoziţii cu privire la suplimentare credite bugetare Di repartizare ;

- adresa nr.OTG_STZ 5884/29.11.2016, a Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Olt, cu privire la cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrare ţ i  sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale ;

- prevederile art.28 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.86/2016, cu privire 
la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016 ;

- prevederile art. 82 din Legea 273/2006 -  Legea finanţelor publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanţe le publice, cu modificările ţ i  
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 339/2015 -Legea bugetului de stat pe anul 2016;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.1 din 29.01.2016, privind 

aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2016;
- contul de execuţie al bugetului local al comunei Osica de Jos la data de

07.11.2016;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 ţ i  art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările ţ i  completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(1) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(1) ţ i  art. 115 alin.(1) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se aprobă suplimentarea de credite bugetare cod indicator 11.02.02 ,, Sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraţelor, municipiilor,, cu suma de 82000 lei Di cod indicator 11.02.06 ,,sume 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale,, cu suma de 70000 lei la partea de 
venituri Di se retrage de la cod indicator 40.02.04 ,, sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor suma de 7000 lei.

Art.2. La partea de cheltuieli se suplimentează următoarele capitole bugetare : 
-capitolul bugetar 51.02 „autorită ţi publice,, , subcapitolul 51.02.01.03 

„autorită ţi executive,, la titlul 10 „cheltuieli de personal,, , cu suma de 40000 lei repartizate 
astfel :

-articolul bugetar 10.01.01 „salarii de bază,, , cu suma de 30000 lei.



-articolul bugetar 10.01.05 ,.sporuri pentru condiţii de muncă,, cu
suma de 3000 lei.

-articolul bugetar 10.01.12 ,,indemnizaţii plătite unor persoane din 
afara unităţii,, cu suma de 2600 lei.

-articolul bugetar 10.03.01 „contribuţii de asigurări sociale de stat,,
suma de 2000 lei.

-articolul bugetar 10.03.02 „contribuţii de asigurări de ţom aj,, cu
suma de 200 lei.

-articolul bugetar 10.03.03 „contribuţii de asigurări de sănătate,, cu
suma de 1800 lei.

-articolul bugetar 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii ţ i  
indemnizaţii,, cu suma de 400 lei.

Art.3. Se suplimentează capitolul bugetar 67.02 „cultură, recreere ţ i  religie,, cu 
suma de 4000 lei din care :

a) la subcapitolul bugetar 67.02.03.02 „biblioteci comunale,, suma de 2500 lei 
repartizată la următoarele articole bugetare :

-10.01.01 „salarii de bază,, suma de 2100 lei
-10.03.01 „contribuţii de asigurări sociale de stat,, suma de 400 lei.

b) subcapitolul 67.02.03.07 „cămine culturale,, suma de 1500 lei la 
următoarele articole bugetare :

-10.01.01 „salarii de bază,, suma de 1500 lei

Art.4. Se suplimentează capitolul bugetar 83.02 „agricultură,, subcapitolul 
83.02.03.30 „alte cheltuieli în domeniul agriculturii,, cu suma de 2000 lei la titlul 10 „cheltuieli de 
personal,, la următoarele articole bugetare :

- articolul bugetar 10.01.01 „salarii de bază,, cu suma de 1600 lei.
- articolul bugetar 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de stat,, suma

de 400 lei.

Art.5. Se suplimentează capitolul bugetar 68.02 „asigurări de asistenţă socială,, 
cu suma de 18000 lei din care :

a) subcapitolul 68.02.05.02 „asistenţă socială în caz de invaliditate,, cu 
suma de 15000 lei din care :

1) titlul 10 ,, cheltuieli de personal,, cu suma de 8000 lei la articolul bugetar 
10.01.01 „salarii de bază,,.

2) titlul 57 „asistenţă socială,, indemnizaţii cu handicap grav articolul 
bugetar 57.02.01 „ajutoare sociale în numerar,, cu suma de 7000 lei.

b) subcapitolul 68.02.15.01 „ajutoare sociale,, titlul 57 „asistenţă socială,, 
articolul bugetar 57.02.01 „ajutoare sociale în numerar,, cu suma de 3000 lei.

Art.6. Se suplimentează capitolul bugetar 65.02 „învăţământ,, subcapitolul 
bugetar 65.02.50 „alte cheltuieli în domeniul învăţământului,,, titlul 57 ,, asistenţă socială,, 
articolul bugetar 57.02.03 ,, tichete de cre ţă ,, cu suma de 1000 lei.

Art.7. Se suplimentează capitolul bugetar 51.02 „autorită ţi publice ţ i  acţiun i 
externe,, , subcapitolul bugetar 51.02.03.01 „autorită ţi executive,, titlul 20 ,, bunuri ţ i  servicii,, 
articolul bugetar 20.01.30 „alte bunuri ţ i  servicii pentru întreţinere ţ i  funcţionare,, cu suma de 
20000 lei, pentru achiziţionare centrală termică.

Art.8. Se diminuează capitolul bugetar 70.02 „locu inţe , servicii ţ i  dezvoltare 
publică,, subcapitolul bugetar 70.02.50 „alte servicii în domeniul locuinţelor, serviciilor ţ i  
dezvoltării comunale,, titlul 20 „bunuri ţ i  servicii,, articolul bugetar 20.16 „studii ţ i  cercetare,, 
cu suma de 7000 lei.



Art.9. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică : 
Instituţiei Prefectului judeţului Olt 
Direcţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olti > >

Compartimentului Financiar- Contabilitate

AVIZAT
SECRETAR,


